关于贯彻落实《南京市工程建设领域农民工工资保证金实施办法》有关事项的通知

（征求意见稿）

各区（园区）人力资源和社会保障局、建设局（住建局、城乡建设局）、房产局、交通运输局、水务局，江北新区建交局、生态环境与水务局、综合行政执法局，经开区建交局，各有关单位：

为全面贯彻落实《南京市人力资源和社会保障局 南京市城乡建设委员会 南京市住房保障和房产局 南京市交通运输局 南京市水务局 南京市绿化园林局关于印发南京市工程建设领域农民工工资保证金实施办法的通知》（宁人社规〔2022〕8号）（以下简称《实施办法》），扎实推进和规范本市工程建设领域农民工工资保证金存储、使用和返还等工作，确保《实施办法》精准实施，结合本市实际，现将有关事项通知如下：
一、适用范围

《实施办法》及本通知适用于全市房屋建筑、市政、交通运输、水利及基础设施建设的建筑工程、线路管道、设备安装、工程装饰装修、城市园林绿化等各类新建、扩建、改建工程项目。

二、存储程序

相关行业工程建设主管、行政审批部门以及其他有关部门应当在颁发施工许可证、批准开工报告或开工备案时，向施工总承包单位（含建设单位直接发包的专业承包单位，以下同）开具《农民工工资保证金存储告知书》（样本见附件1），告知施工总承包单位应当在20个工作日内存储工资保证金。

施工总承包单位应当自收到《农民工工资保证金存储告知书》（依法不需要办理施工许可证或批准开工报告的工程自签订施工合同）后，向南京市建筑业施工人员服务管理中心（以下简称“市服管中心”）提交《农民工工资保证金存储比例及金额确认申请书》（样本见附件2）。

南京市人力资源和社会保障局（以下简称“市人社局”）会同行业工程建设主管部门自施工总承包单位提交《农民工工资保证金存储比例及金额确认申请书》后2个工作日内，审核确定工资保证金存储比例和金额，由市人社局委托市服管中心向施工总承包单位出具《农民工工资保证金存储比例及金额确认书》（样本见附件3）。

施工总承包单位应当在收到《农民工工资保证金存储比例及金额确认书》后，根据确认书确定的比例和金额，按照《实施办法》及本通知要求存储工资保证金。

三、差异化存储
南京市工程建设领域农民工工资保证金存储实行差异化管理。
（一）符合以下情形的，可申请减免工资保证金：
1. 施工合同额低于300万元的工程，且该工程的施工总承包单位在签订施工合同前一年内承接的工程未发生工资拖欠的，可以免除该工程存储工资保证金。

施工总承包单位存储工资保证金或提交银行保函后，在工资保证金管理地区承建工程连续2年未发生工资拖欠的，其新增工程均按工程施工合同额的0.5%存储；连续3年未发生工资拖欠且按要求落实实名制用工信息化管理和农民工工资专用账户制度的，其新增工程可免于存储工资保证金。

2. 施工总承包单位存储工资保证金的，上一年度在本市行业工程建设主管部门信用管理中信用分值排名前列（具体名单由各行业主管部门定期公布），且前2年内在本市承建工程项目未发生因工资拖欠情形被人社部门依法作出行政处理或行政处罚的，或被行业工程建设主管部门行政处理、行政处罚、通报或限制市场准入的，从第一个工程项目起免于存储工资保证金。

3. 施工总承包单位按企业资质已存储工资保证金满3年及以上的，同时3年内在本市行业工程建设主管部门信用管理有信用监管记录，且前2年内在本市承建工程项目未发生因工资拖欠情形被人社部门依法作出行政处理或行政处罚的，或被行业工程建设主管部门行政处理、行政处罚、通报或限制市场准入的，从第一个工程项目起免于存储工资保证金；

4. 施工总承包单位按企业资质已存储工资保证金满2年，同时2年内在本市行业工程建设主管部门信用管理有信用监管记录，且在本市承建工程项目未发生因工资拖欠情形被人社部门依法作出行政处理或行政处罚的，或被行业工程建设主管部门行政处理、行政处罚、通报或限制市场准入的，第一个工程项目按工程施工合同额的0.5%存储。

5. 其他符合减免存储工资保证金情形。

符合免于存储工资保证金条件的施工总承包单位按照《实施办法》第十条要求递交申请后，市人社局应当会同行业工程建设主管部门5个工作日内审核答复。

（二）符合以下情形的，应当提高工资保证金存储比例：
1. 施工总承包单位存储工资保证金前2年内在本市承建工程项目因发生工资拖欠情形被人社部门依法作出行政处理或行政处罚的，或被行业工程建设主管部门行政处罚、行政处理、通报或限制市场准入的，工资保证金按工程施工合同额的2.25%存储；被纳入“拖欠农民工工资失信联合惩戒对象名单”的，工资保证金按工程施工合同额的3%存储。

2. 其他应当提高工资保证金存储比例的情形。
提高工资保证金存储比例的，存储金额不受《实施办法》第六条存储上限的限制。

减免存储工资保证金的在建工程项目，出现应当提高工资保证金存储比例情形的，应按本通知的规定补缴。

作出行政处理、行政处罚决定的人力资源社会保障行政部门或作出行政处理、行政处罚、通报或限制市场准入的行业工程建设主管部门应当自作出决定起3个工作日内书面告知市人社局，并抄送市服管中心、同级行业工程建设主管部门或人力资源社会保障行政部门，市人社局应当自收到报告之日起5个工作日内向施工总承包单位出具《农民工工资保证金存储比例及金额确认书》，施工总承包单位收到后20个工作日内予以补缴。

四、经办金融机构相关要求

经办农民工工资保证金的银行、保险等金融机构（以下简称“经办金融机构”）应具备以下条件：

（一）总部设立在我市或在我市设有分支机构;

（二）信用等级良好、服务水平优良，并承诺按照实施办法和本通知要求提供工资保证金业务服务。

经办金融机构应当向市服管中心提交《开展工资保证金业务服务承诺书》（样本见附件4）及相关材料，市服管中心建立经办金融机构名录并及时在网站上向社会公布，根据经办金融机构在本市开展工资保证金业务情况对清单实施动态管理。

五、银行保函相关规定

施工总承包单位采用银行保函、保险公司保证保险替代现金存储工资保证金，应当与经办银行或保险公司签订协议并开具保函、保险公司保证保险。工程未完工但银行保函、保险公司保证保险到期的，应在到期前一个月更换新的银行保函、保险公司保证保险或延长银行保函、保险公司保证保险有效期。
采用银行保函、保险公司保证保险替代现金存储工资保证金发生使用情形的，施工总承包单位应自使用之日起10个工作日内提供与原保函、保险公司保证保险相同担保范围和担保金额的新保函、保险公司保证保险。施工总承包单位开立新保函、保险公司保证保险后，原保函、保险公司保证保险即行失效。

六、原已缴存工资保证金的处理
1. 符合免缴工资保证金的，直接退还。

2. 新增第一个项目缴存工资保证金后，无在建项目的，原工资保证金按撤市退还；有在建项目的，原工资保证金待所有在建项目竣工后按撤市退还。

3. 企业撤离本市、资质注销、企业注销的，原工资保证金按规定退还。

4. 起重、模板脚手架等施工辅助专业类的和劳务企业的工资保证金，直接退还。

七、监管职责

各区人力资源社会保障行政部门应当会同行业工程建设主管部门加强对本行政区域内的在建工程项目落实农民工工资保证金相关规定监督检查，督促施工总承包单位依法存储工资保证金，对发现的违法行为依法予以查处并及时上报市人社局和市级行业工程建设主管部门。
八、其他事项

本通知自2023年2月1日起试行。2023年2月1日前施工总承包单位存储的工资保证金由南京市城乡建设委员会按照原办法管理。本通知未尽事宜，市人社局将会同行业工程建设主管部门共同研究确定，并根据执行情况及时修订完善。
南京市人力资源和社会保障局   南京市城乡建设委员会

南京市住房保障和房产局       南京市交通运输局

南京市水务局                 南京市绿化园林局
2023年1月  日

附件1

农民工工资保证金存储告知书

编    号：

开立日期：

__________________：

根据《保障农民工工资支付条例》《工程建设领域农民工工资保证金规定》《江苏省工程建设领域农民工工资保证金管理办法》《南京市工程建设领域农民工工资保证金实施办法》《关于贯彻落实<南京市工程建设领域农民工工资保证金实施办法>有关事项的通知》，贵单位承揽的__________________________________________（项目名称）需依法存储农民工工资保证金。

请贵单位于收到此通知后向南京市建筑业施工人员服务管理中心提交《农民工工资保证金存储比例及金额确认申请书》。

（地址：秦淮区苜蓿园大街45号，电话：XXX）

年   月   日

附件2
农民工工资保证金存储比例及金额

确认申请书

市人力资源和社会保障局：

我单位（统一社会信用代码：________________）承揽了____________（建设单位）开发建设的____________项目（征管编号），自___年___月___日至___年___月___日（工期___天），工程施工合同额为_________（金额大写：____________）。

我单位应按照____________（比例）确认存储比例，金额为_______________。/应免除该工程存储工资保证金。

特此申请，请予以确认。

                        （盖  章）

                       年   月

附件3

农民工工资保证金存储比例及金额确认书

________________：

《农民工工资保证金存储比例及金额确认申请书》收悉，经征求市区相关部门意见，现确认贵单位（统一社会信用代码：________________）承揽的_______________________项目（征管编号_____________）农民工工资保证金存储比例为_______，金额为__________。

请贵单位根据确认书规定的比例和金额，按照《南京市工程建设领域农民工工资保证金管理实施办法》《关于贯彻落实<南京市工程建设领域农民工工资保证金实施办法>有关事项的通知》规定存储工资保证金，持营业执照副本、与建设单位签订的施工合同在经办银行开立工资保证金专门账户存储工资保证金或开具银行保函、保险公司保证保险。

                   南京市人力资源和社会保障局（盖章）

                               年   月  日

附件4

开展工资保证金业务服务承诺书

南京市人力资源和社会保障局：

本单位将承接南京市行政区域内工程建设领域工资保证金业务，特向贵局备案，同时本单位承诺：

严格按照《南京市工程建设领域农民工工资保证金实施办法》《关于贯彻落实<南京市工程建设领域农民工工资保证金实施办法>有关事项的通知》提供工资保证金业务，主动配合人力资源行政部门和行业工程建设主管部门的管理工作。如本单位未按照该办法要求履行担保责任的，依法接受人力资源行政部门和行业工程建设主管部门的处理，不再允许本单位继续从事工资保证金业务。

承诺人：**金融机构
年  月  日
— 4 —